
書式第 12号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

令和 4年度 事 業 報 告 書

特定非営利活動法人 CMC( シーエムシー)

1 事業の成果
1)CMCプ ロジェクトについては、狭義のCMCプロジェクトのほか、都教育庁の「子供を笑顔にする
プロジェクト」へ同じプログラムを提供。前者は6校、後者は8校より申し込みを受けて、実施。学

校によつては複数回実施した学校もあった。

2)その他の国際交流イベントでは、豊島区のNPO法人区民ひろば清和様より、イベントの実施を依
頼され、サウジアラビアの民間人をグストにしての国際交流イベントを実施。また、Show&ЪIは

オンラインだけでなくリアルなプログラムを実施。

3)台湾の APECフ ォーラムでは20以上の国や地域の団体と交流し、その中で日本の MEXTの国費
留学生団体と連携が取れることとなった。また、東京都主催の 町blwoつながるボランティアフェス

タ 2023」 に出展依頼を受けて参加し、CMCの活動を提言集のテーマソングの紹介とともに行った。
4)アニュアルパーティは前年同様の形態で実施。ラジオ番組の 8か月分の寄贈を受けて、 1年間継続
して行った。参加できないサポーターにとつて活動の進捗を把握することに役立っていた模様。

2,その他の事業
1)CDの販売は、 氏及びユニット「ななしの娘」より、販売金の入金があった。

2)CMCの オンラインショップを企画し、本年度にお付き合いのあった大使館や関係団体より、あまり
日本で知らせていない、優良な商品を紹介してもらったところ、ユニークな商品が見つかり、各大使

館や関係者が協力的であることが分かったので、本サイ トの準備を始めた。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【 5381 】千円)

定款に記載
された
事業名

事業内容 実施同時 場所
従事
者
人数

受益
対象者
範囲

受益
対象
ヨ4
日́

人数

事業費
(千
円)

駐 日大使館
と連携 して
子供 た ち と
大使館 ス タ
ッフ との国
際 交流 イベ
ント (広義C
MCプ ロジ
ェクト)の推
進

1

2

)

)

し
し
を
「

ト
局

て
対
|と

ト
義
ク
化

プ
立
交
た

」 (東京都生活文
助成対象))
CMCワーブレド

ベン
(狭
ジェロ

へ の

理

ログ
小～
流や
の
の

ツ
に
イ

言集制

ムとして
国
解
イ

公
際
の
ベ ン

る ロ

3)

へ の コ

め、

ンテン
便宜的

ン ト後の提
:CMCIノロ作

1,通 年

2)7～ 3
月

3)4～ 7
月

1)別紙実
施一覧
参照

2)別紙実
施一覧
参照

3)事務局
及びス

各言菫
フ

1)

43人

2)
56人

3)
13人

1)実施校
の 児
童、生
徒、先
生およ
びゲス
ト

2)実施校
の 児
童、生
徒、先
生およ
びゲス
ト

9参 加学
校の掲

1)
820人

2)
人

3)
100人

4325



シェク トに参刀口した
子 どもたちの提言 を

雇
とめた提言集 を制

載 児
童 0保
護者

各国大使館、
NGO、 各自
治 体及 び そ
の他 の団体
と連携 した
CMCプ ロジ
ェ ク ト以外
のイベ ン ト
の開催

ラン ドセルプ ロ
クト
区民ひろ
プラチナ

和
の

CMCイ ベント
3)   CMC

1)

2)
ジェ

ヘの
1)4～
6月

2)9/24、
13～ 14
時

3)2ノ 12,
2ノ25

争

務局
区

民ひ ろ
ば清和

3) オ
ンライ
ン及び
東京 ウ
ィメン
ズプラ
ザ

l,

2)

1)5名

2)2名

922
人

1)ト ー ゴ
の子ども、
寄贈者

3)参加児
童保護者、
留学生

Dプ ラチ
ナ祭 参加
者、交流当
事者

1)200
人

2)50
人

3)28
人

108

反 好 ぞ 促 遍
し、多様性や
持続可能性
を推進す る
ためのその
他 の社会教
育活動

提
委

々 ヘ

布 し
組み。

12月・ 1月
従事者の自
宅、及び事
務局

5人

参刀口字夜 、
掲載児童、
駐 日大使
館、教育委
員会、一般
サ ポー タ

400人 78

上記 に関連
す る情報収
集・ 情報提
供・調査研究
事業

1)子 ど もた ら の外 国 ヘ
のイメージや在住外
国人に対するアンケ
ー ト結果集計作業2)FECフォーラム参

1)通年
2)11 月
15 ～
18日

1, 従争看
の自宅
及び事
務局
台北2)

1)16

2)2

lり 参刀口宇
校、_教育関
係者
2)フ ォ ー
ラ ム 参 加
者

1)20
人
2)80
人

9

CMCの 各事
業 の普及 啓
発広報活動

3)

4)

1)

2)

WebOリ ーフレッ
ト等制作配布

アニュアルパーテイ
開催
ラジオ配信『心の
SDG'sを つなげよ
う、世界はともだち、
CMCわ ―るどらじ
お』~Tokyoボ

ランテ
ィアフゴスタ出展

1)通年
2)8 月
22日
3)通年
4)3 月
1  2
日

1)

2)

従事者
の自宅

アプロ
ーズ赤
坂迎賓
館
鳥越ア
ズーリ
FM
東京国
際クル
ーズタ

3)

4)

ナ
ル

1)4

2)30

3)10

010

1, ――‐

護者、
関係
び そ

弊
者 及
の他
一 般 の
ヽ
穫:亀ξ愛
そ の他
交 流 団

の

方
4_
ノヽ

び
の

関

フ ェ ス

来訪者

1)700

2)80

3)240

4)60

859

(2)その他の事業 (事業費の総費用 【10】 千円)
疋承 に記載
された
事業名

事業内容 実施同時 場所 従竃声人
事業費
(千円)

箭鼻i豪穐援剛踊畢嘉嘉ぎ音
楽の企画、

1,    CMC
テ ー マ ソ
の
企
　
物

‥ォ
ン
プ

グ
の
売
　
売
ィ
ッ

ン
Ｄ
販
　
販
ラ
ヨ
備

Ｃ
画
　
品
ン
シ
準

2

1)通年

2)2～ 3
月

1)事務局

2)事務局

1)3人

2)2人 10

と
外

ントの



書式第 14号 (法第 28条関係 )

令和 4年度 活動計算書 (その他事業がぬ登場合) 事 業 報 告

そ
科目

金  饉 小計・合計 金  ■ 小針・ 合計
合計

292,000
292,00Ю 292,000

265,260
205,200 265,260

2,752,013
2,752,013

1,987
1,987 2,754,000

2

αCプロジェクト事業収益
国際交流イベント事業収益
仰C普及啓発広報活動 事業収益

3,721,402

9.400

9,400 3,71Ю,892

12

12 12

7.030_77 11.38 7.田曖.

3,017,054
3,017,054

6,196
6,11嬌 3,023,250

役員報酬
退職給付費用
福利厚生費

会議費
旅費交通費
通信運搬費
消耗品費
料
礼
険
謝
保
諸
外注費

費
費
通
却
交
償
礼

費
価
謝

旅
減
諸

支払手数料
雑費

料
　
費

数
課
書

手
公
図
　
費

払
税
聞
費
際

支
租
新
雑
交

用費
費

酬
当
付
生

報
手
給
厚

員
料
職
利

役
給
退
福

516,231
21,141
471,119
166,029
72,243

13,650
536,110
13,200
297,290
2,020

∞

６９

2,364.732
600

759
1,972

100

1,300

4,731 2,369,463

5_381「 10.927 5.302.71

2,988
8,460

15,000
59,421
21,120

100,989 106,989

100. 106.9
5_488_77 10.927 5.4旧鳳

A 日 15■2 1_542^41当

災害損失

コ 澤 常 外 口 菫

1_542_ 1.542_
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三二塑塾型
-67.675
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書式第 15号 (法第 28条関係 )

令和 4年度 貸借対照表
事 業 報 告

シーエムシー

金  額

現金預金

未収金

棚卸資産

ソフトウェア
借地権

2,821,538
768,000
90,000

2,821,538
768,000
90,000

3.679.538

４
（

υ^

1

33,840
575,000

608.841

【A】 資 産 合 計 ①+② 4,2881379

3,745,270
45,195
17,489
548。 100

3,745,270
45,195
17,489
548100

短期借入金

未払金

預 り金
未払法人税等

4.356.054

4,356.05ど

-1,062,037 -1,062,037

994.362 994.362
-67_675

【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 +【 B-2】 4,288,379

'コ
] IΞ I 小計・ 合計



令和 4年度  計算書類の注記 事 業 報 告 用

特定非営利活動法人シーエムシー

重要な会計方針
計算書類の作成は、 NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日 2011年 11月 20日一部改正 贈0法人 会計基準協議会)

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
。最終仕入原価法

(2)固定資産の減価償却の方法
・ 定額法

(3)引 当金の計上基準
・ 該当なし

(4)施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
・施設の提供等の物的サービスの受入れは、「3.施設の提供等の物的サービスの受入の内訳」として
注記しています。

(5)消費税等の会計処理
・該当なし

2.事 業別損益の状況

3.施 設の提供等の物的サービスの受人の内訳

科 目
鎌cプロジェ
クト事業

国際交流イベ

ン ト

その他社会教
育活動

情報・調査研
究事業

鎌C普及啓発
広報活動事業

音楽の企画販
売
事業部門計 管理部門 合計

2,540,409
3,661,492

19,688

50,000
14,347 1,815 156,300

10,000

0

0

2,734,546
3,730,892

0

ｍ
２６ｏ
４５４
ｏ
・２

９２

６５

５４

３０

69. 14.347 1.81 166. 11.387 6.465.438 576.726

2,946,554 12,000 58,500 6,196 3,023,250 3,023,250

3.023.2502,946,554 12,000 58,500 6,196 3,023,250

350,000
8,012

379,934
87,509
13,036

0

13,650

486,110
2,020

10,050

0

0

0

28,139

13,271

6,060
16,351

3,640

20,000

4,860

23.597
8,500

2,314

68,160
8,430

288,790
185,273

1,300

600

759

1,972

600
516,231

21,900
473,091
166,029

72,343
0

13,650

537,410
2,020
18,690

13,200

0

0

0

0

59,421

21,120

0

0

600
516,231

21,900
476,079
166,029

72,343
8,460
13,650

552,410
2,020

18,690

13,200

0

356,711

258,129
1.378.46( 96.27 78.904 9. 801.104 4.731 2.369.463 106. 2.476.452
4.325.014 108.27 78.904 9. 859.604 10.927 106.

1,876,887 -38,591 -64,557 -8,170 -693,304 460 1,072,725 469,737 1,542,462

I 経常収益
1・ 受取会費
2.受取寄附金
3.受取助成金等
4.事業収益
5.受取利息
経常収益計
Ⅱ 経常費用
(1)人件費
補助員費
役員報酬
退職給付費用
福利厚生費

人件費計
(2)その他経費
売上原価
印刷製本費
会議費
旅費交通費
通信運搬費
消耗品費
減価償却費
保険料
諸謝礼
租税公課
交際費
外注費
新聞図書費
支払手数料
雑費
その他経費計
経常費用計

当期経常増減額

内 容 金 額 算 定 方 法

著作権 375,000 国税庁が定める財産評価基本通達に基づいて
算定しています.



4 使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。
当法人の正味財産は   円ですが、そのうち   円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は   円です。

5.固 定資産の増減内訳

6.借 入金の増減内訳

役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために

必要な事項

事業費と管理費の按分方法

該当なし

その他の事業に係る資産の状況

該当なし

７
・

8

内容 | 期首残 高 ,■53「:Tヨ 【席2ヨ

該当なし

合計

車両運搬具
什器備品
無形固定資産
ソフトウェア

商標権
著作権

Ａ
ｖ

４
ェ

Ｆ
Ｄ

只
ｖ

Ｑ
υ

″
′

４

‘
　

　

Ｆ
０

ｎ

ｖ

ｎ

Ｖ

の他の資産

1

33,840
575,000

486,540

84,600
575,000

486,539
50,760
0

敷金
合計

l 当期借入 コ
〓 期末残高

Ol 0 ｎ

ｖ 3.645.270
100.000

'Ol

0

Ol 0 3.745.270
ほか6名

合計

計算書類に

計上された
今額

内、役員と
の取引

内、近親者

及び支配法
人との取引

科 目

ｎ

Ｖ

ｎ

ｖ

活動計算書計

(貸借対照表)
短期借入金

2,640,3,023,

3,645, 3,645,

補助員費

貸借対照表計



書式第 17号 (法第 28条関係 )

令和4年度 財産目録
事 業 報 告 用

シーエムシー

単位 :円

】 ■ E の 椰

2,821,538

768,000

0

768,000

商品

現金預金
手元現金
三菱UFJ銀行普通預金

CMCプロジェクト事業未収金
音楽の企画販売

90,000
90,000

...(1) 3_670_

OD8,341

33,840
575,000

)<y 3y

敷金

車両運搬具
事業用車両

ソフトウェア
ホームページ

6●■ 1腱1

【A】 資 産 合 計 ①+② 4,280,379

-1】 僣  の  薔■

548,100
19,958

25.237

源泉徴収税

短期借入金

まか6名

法人税、住民税及び事業税額
諸謝礼

17,489 17,489

4.356.

長期借入金

【:

ヨ●槽合静
`a、

4,356,054【B-1】 負 債 合 計 ③+④

【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】 ― 【B-1】 -67.675

■ ■ 困 ■■■■■ 目 ■■口■
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書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

令和 4年度年間役員名簿 〈前事業年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所又は層所並
びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

特定非営利活動法人 CM C

1 確認事項 (法第 20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係)
□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係 )

2 役員一覧

役 名
どちらかに○

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間
報酬を受けた期間
(該当者のみに記入)氏   名

1 ○理事 。監事

オカタ
゛
(テンハ
゛
)タマキ 4 年 4月  1日

5年 3月 31日

年  月  日

年  月  日岡田(天場)珠紀

2 ○理事 。監事

シノミヤ  コウシ
゛

4 年 4月  1日

5年 3月 31日

年  月  日

年 月 日四官浩二

3 ○理事・監事
カヮムラシ
゛
ュンイチ 4 年 4月  1日

5 年  3月 31日

年 月

月

日

日年川村順一

4 ○理事 。監事
シュト
゛
ウミチコ 4 年 4月  1日

5 年  3月 31日

年  月  日

年  月  日首藤美智子

5 O理事 。監事
ノサ
゛
ワリエ 4 年 4月  1日

5 年  3月 31日

年 月

月

日

日年野澤理恵

6 理事 。○監事

ニシワキタケオ 4 年 4月  1日

5 年  3月 31日

年  月  日

年  月  日西脇威夫

7 理事 。監事
年

年

月

月

日

日

年

年

月   日

月 日

理事・監事

年 月

月

日

日年

年

年

月

月

日

日

9 理事 。監事
年  月 日

日年 月

年  月  日

年  月  日

10 理事 。監事
年  月  日

年 月 日

年  月  日

年 月 日

６
ё



特定非営利活動法人CMC
正会員名簿

令和4年 3月 31日現在

役職

副理事長

11

１

■

１

■

１

■

１

■

１

■

高桑 亨

氏名
１

■ 四宮浩
つ

‘ 川村順―

う
０ 西脇 威夫

理事

監事

Ｑ
υ

10

首藤美智子

山田恭子

米村恵美

野澤理恵

下村扶美子

中川貴恵

谷 信男
小野寺敏

石毛利雄

天場 (岡田)珠紀 理事長

ｒ
Ｏ ふみ子

宇佐見さくら
α
υ

７

〓 井上啓太

６
０


